
 

 

 
 

 
 
 

Originale 

 

COMUNE DI GAGLIANICO 
Provincia di Biella 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
              N. 67 
 
 
OGGETTO: 
Approvazione schema di convenzione ex art. 14 CCNL Personale Enti Locali 
22.1.2004 per utilizzo di personale dipendente del Comune di Gaglianico 
 
 
L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di maggio alle ore diciotto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MAGGIA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. CHIOCCHETTI ELDA - Assessore  Sì 

3. DE NILE MARIO - Assessore  Sì 

4. MEMIC ALMA - Assessore Sì 

5. MAZZALI LUCA – Vice Sindaco No 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Maria Antonietta D’Agostino  
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Verbale della Giunta Comunale n. 67 in data 15/05/2023 
 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione ex art. 14 CCNL Personale 
Enti Locali 22.1.2004 per utilizzo di personale dipendente del Comune di 
Gaglianico 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che il Comune di Candelo ha chiesto al Sindaco del Comune di Gaglianico, con 
nota prot. n. 6232 del 24.04.2023, di voler favorevolmente considerare la possibilità di 
stipulare apposita convenzione ex art. 14 del CCNL 22.01.2004 per il personale degli Enti 
locali, per l’impiego di personale in convenzione nella figura della dipendente Arch. Mantovani 
Paola – Area degli Istruttori (ex Cat. C2), per supportare l’Ufficio Tecnico - Settore LL.PP., 
Manutenzioni e Risorse Informatiche e Ambiente, attualmente sprovvisto di una figura 
professionale assente per motivi familiari; 
 
Ritenuto a mezzo convenzione e previo assenso della dipendente interessata, di procedere 
alla disciplina dell’impiego parziale dell’Arch. Mantovani Paola, dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di Gaglianico, presso il Comune di Candelo, per il periodo di mesi 2 
(due) decorrenti dalla data di sottoscrizione della convenzione, per n. 8 ore settimanali, 
all’interno dell’orario di servizio;  
 
Visto lo schema di convenzione per l’impiego della predetta unità di personale; 
 
Visto l’art. 14 del CCNL per il comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in data 22 
gennaio 2004, il quale prevede, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 
istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, la possibilità per gli Enti 
locali di utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti, 
cui si applica il medesimo CCNL, per periodi di tempo predeterminati e per una parte del 
tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza; 
 
Ritenuto che la fonte regolamentare prevista per disciplinare l’impiego in oggetto è individuata 
nella convenzione prevista dalla normativa contrattuale appena richiamata; 
 
Rilevata la necessità di provvedere, pertanto, ad approvare lo schema di convenzione tra il 
Comune di Gaglianico e il Comune di Candelo, al fine di definire tempi, modalità, ripartizione 
di oneri finanziari ed altri aspetti utili per regolare il corretto impiego dei lavoratori; 
 
Ritenuta la competenza della Giunta in ordine all’adozione dell’atto de quo, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola 
utilizzazione di unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante 
Convenzione,  ferma  restando, per  i dipendenti interessati, legittimati a rendere la propria 
prestazione lavorativa a favore di due datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di 
lavoro; 
 
Rilevato, inoltre, che la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a 
quelle previste dall’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione 
associata di servizi, è estranea alla competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto 
anche dall’ARAN in apposito parere espresso in merito al predetto art. 14 (vedasi RAL670 - 
Orientamenti Applicativi); 
 
Acquisito l’assenso all’impiego per n. 8 ore settimanali espresso dalla dipendente interessata, 
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 



Considerato che: 
- il Comune di Gaglianico anticiperà le somme dovute al dipendente per il servizio ordinario 
prestato presso il Comune di Candelo; 
- il Comune di Candelo rimborserà al Comune di Gaglianico, con le modalità precisate in 
convenzione, le somme anticipate per suo conto, comprensive degli oneri diretti e riflessi 
previdenziali, assistenziali ed assicurativi; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all'utilizzo parziale dell’Arch. Mantovani Paola presso questo 
Ente in convenzione con il Comune di Candelo; 
 
Vista la proposta di convenzione allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visto il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dello schema di convenzione; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai competenti Responsabili di 
Servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
 

FORMULA la seguente proposta di 
D E L I B E R A 

 
1. di procedere, per i motivi in premessa, all’impiego parziale dell’Arch. Mantovani Paola, 

dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Gaglianico presso il Comune di 
Candelo, ai sensi dell’art. 14 del CCNL per il comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto 
in data 22 gennaio 2004; 
 

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l'allegato schema di 
convenzione; 
 

3. di stabilire che la suindicata dipendente verrà impiegata presso il Comune di Candelo per n. 8 
ore settimanali, da effettuarsi nell’ambito delle n. 144 ore mensili, per un periodo di mesi 2 
(due) decorrenti dalla data di sottoscrizione della convenzione; 
 

4. di incaricare il Responsabile del Servizio competente per gli adempimenti conseguenti al 
presente atto, ed il sindaco alla sottoscrizione della convenzione;  
 

5. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Candelo per quanto di competenza; 
 

6. di comunicare l’adozione del presente atto alle OO.SS. RSU. 
 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti necessari alla 
realizzazione della fattispecie.  
 

 
 
Gaglianico, 15.05.2023  
 

 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sopra descritta proposta di deliberazione;  
 
Visto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile rilasciati dai Responsabili 
dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;  
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente 
riportata.  
 
Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ex art. n. 125 D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.  
 
Con successiva ed unanime votazione favorevole, palesemente espressa per alzata di mano, 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.. 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
MAGGIA PAOLO  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 

 


